
Zpravodaj MČ Praha - Běchovice červen 2015

Online verzi zpravodaje naleznete na www.praha-bechovice.cz

Slovo starosty
Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČ

Ohlédnutí za děním v Běchovicích
CSSB

Spolková činnost

Kultura
Sudoku

Okénko zdraví
Listárna
Inzerce

Novinky v Běchovicích

Knihovna
SDH Běchovice

Sport

Poděkování od oslavenců

str. 1
str. 2-5
str. 5-6
str. 7-8
str. 8-9
str. 10

str. 10-14
str. 15-16
str. 16-18
str. 18-22

str. 22
str. 22

str. 23-24
str. 24

str. 25-27

V Životě Běchovic 6/2015 najdete:

Slovo starosty

Milí Běchovičáci, 

s blížícími se letními prázdni-
nami vrcholí i naše pracovní 
úsilí. Snažíme se stihnout co 
možná nejvíce svých pracov-
ních povinností do doby 
nástupu na zaslouženou dovolenou.  V červnu tak mnozí 
z nás nebudou mít na návštěvu některé z našich 
kulturních a společenských akcí ani pomyšlení, ale to by 
byla velká škoda!
Stejně jako každý měsíc bych vás chtěl pozvat i v červnu 
na akce připravené jak pro děti, tak i pro dospělé. 
7. června máme připravenu největší letošní akci pro děti  
s názvem PIRÁTI Z BĚCHOVIC. Akce proběhne na 
nádvoří Staré pošty a spoustu legrace si užijí nejen děti, 
ale i rodiče. Osobně se velmi těším na bohatý program, 
ve kterém nebude chybět i představení nové Škody 
Superb a soutěže o mnoho zajímavých a hodnotných 
cen.
Další akci, na kterou bych vás rád pozval, je slavnostní 
předání hasičského praporu Sboru dobrovolných hasičů 
Praha – Běchovice. Veřejná sbírka, z níž by měl být 
prapor pořízen, se setkala s velmi pozitivní reakcí občanů 
i podnikatelů v Běchovicích. Prapor je již ve výrobě          
a tento nádherný kus hasičské tradice bude od 20. června 
zdobit i naši hasičskou zbrojnici. Předání proběhne při 
příležitosti oslav 120. výročí hasičů v Běchovicích. Každý 
občan se bude moci opět po roce podívat do zbrojnice                    
a poslechnout si výklad o technice nebo o stavbě 
zbrojnice jako takové.
Na obě zmíněné, ale i další akce naleznete pozvánky 
uvnitř tohoto čísla ŽB.
Závěrem bych rád popřál všem školákům co nejlepší 
vysvědčení (bez trojek, čtyřek a na pětky ani 
nemyslím….), aby měli všichni pohodové prázdniny         
a odpočali si od školních lavic. Rodičům a pracujícím pak 
přeji pěknou dovolenou a pohodové prožití letních 
měsíců.

Ondřej Martan
Váš starosta

Těšit se můžeme na akci
Piráti z Běchovic...

více na str. 20

Běchovické čarodějnice byly super...
více na str. 11-12



strana 2

Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČŽivot Běchovic

ZASTUPITELSTVO, RADA, ÚŘAD MČ

Na svém 15.  jednání dne 22.4.2015 mimo jiné 
projednala:

· návrh na schválení účetní závěrky MČ Praha – 
Běchovice za rok 2014 

· návrh na provedení inventury – revize knihovního 
fondu v Knihovně MČ Praha – Běchovice v roce 2015 

· návrh na uzavření Dodatku č. 1 k nájemní smlouvě na 
byt č. 4 v nemovitosti Českobrodská č.p. 8, zapsané 
na LV č. 587 pro katastrální území Běchovice              
u Katastrálního úřadu pro hl.m. Prahu, Katastrální 
pracoviště Praha 

· žádost Ing. Jitky Hřebíčkové o souhlas s využitím části 
pozemku parc.č. 639/1 v k.ú. Běchovice na 
vybudování okrasného květinového záhonu

· návrh splátkového kalendáře na dlužné nájemné         
v nemovitosti č.p. 2, zapsané na LV č. 587 pro 
katastrální území Běchovice u Katastrálního úřadu 
pro hl.m. Prahu, Katastrální pracoviště Praha  

· návrh řešení pohledávky vzniklé na základě smlouvy 
o nájmu nebytového prostoru (restaurace)                  
v nemovitosti č. p. 1 zapsaného na LV 587 pro k.ú. 
Běchovice u Katastrálního úřadu pro hl. m. Prahu za 
bývalým nájemcem firmou PROKŮPEK, s.r.o. 

· návrh novely nařízení, kterým se mění nařízení          
č. 9/2011 Sb. hl. m. Prahy, kterým se vydává tržní řád, 
ve znění pozdějších předpisů

· návrh na souhlas s umístěním zahradních prvků          
v prostorách zahrady MŠ Čtyřlístek

· žádost o souhlas se snížením výšky oplocení 
pozemku parc. č. 495 v k.ú. Běchovice

· souhlas s výměnou střešních žlabů a svodů na 
budově tělocvičny v areálu SCB

· souhlas s výměnou střešní krytiny poničené vichřicí 
na budově Za poštovskou zahradou č.p. 479

· návrh na vyhodnocení nabídek v rámci veřejné 
zakázky malého rozsahu „Údržba zeleně v městské 
části Praha - Běchovice v období 2015 - 2018”

· návrh na souhlas s uzavřením smlouvy o umístění 
stavby se společností Pražská vodohospodářská 
společnost a.s.

· návrh na souhlas s uzavřením smlouvy o umístění 
stavby se společností Pražská vodohospodářská 
společnost a.s.

· souhlas na uzavření Smlouvy o vzájemné spolupráci     
s firmou VS-EKOPRAG s.r.o.

· návrh na podporu projektu „Srdcerváči“ Nadačního 
fondu pro podporu zaměstnávání osob se zdravotním 
postižením 

· návrh na podporu společnosti FOR HELP – pomoc 
dětem a lidem s autismem 

· návrh programu mimořádného 6. zasedání 
Zastupitelstva MČ Praha – Běchovice dne 29.4.2015 

· návrh na vyhlášení záměru a veřejné nabídky na 
pronájem prostor určených k podnikání v areálu na 
adrese Českobrodská 1, Praha – Běchovice (areál 
Staré pošty) v souvislosti s ukončením nájmu 
současným nájemcem

· návrh Rozpočtového opatření č. 4/15 – zvýšení 
rozpočtu – účelová neinvestiční dotace z rozpočtu hl. 
m. Prahy na posílení mzdových prostředků 
zaměstnancům v oblasti školství 

· návrh Rozpočtového opatření č. 5/15 – zvýšení 
rozpočtu – účelová neinvestiční dotace z rozpočtu hl. 
m. Prahy pro Místní knihovnu ve výši 11 900,- Kč 

· návrh Rozpočtového opatření č. 6/15 – zvýšení 
rozpočtu – účelová neinvestiční dotace ze státního 
rozpočtu z MPSV na poskytnutí sociálních služeb na 
území hlavního města Prahy 

· žádost o zakoupení škrabky na brambory pro kuchyň 
MŠ Čtyřlístek

· návrh Dodatku č. 2 ke Smlouvě o Roznášce 
informačních/propagačních materiálů s Českou 
poštou, s. p. 

· návrh na uzavření Smlouvy o nájmu části pozemku 
p.č. 316 zapsaném na LV č. 587 pro katastrální území 
Praha – Běchovice, s paní Lenkou Laurinovou            
o velikosti pronajímané plochy 241 m2

· návrh na uzavření nájemní smlouvy prostoru 
sloužícího k podnikání v nemovitosti - části budovy 
bez čp/če o podlahové ploše 224 m² na pozemku 
parc.č. 2 a části pozemku parc.č. 50/1, se spol. MV 
BAU s.r.o. 

· návrh na zpracování projektu Revitalizace zeleně 
kolem areálu Stará pošta v Běchovicích

· návrh na zakoupení TV přijímače a konzervačního 
zdroje RKB4 pro potřeby JSDH

· návrh na souhlas s uzavřením smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene s PREdistribuce, 
a.s.

· návrh na souhlas s provedením výměny kabelů VN      
v ulici Českobrodská

· návrh na souhlas s podáním žádosti o svěření 
pozemků na odbor SVM MHMP 

· návrh na nákup 4 kusů informačních vitrín 

Pokračování na str. 03

Na svém 16. jednání dne 6.5.2015 mimo jiné 
projednala:

INFORMACE z jednání Rady MČ Praha – Běchovice



Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČ Život Běchovic

strana  3

Provoz Úřadu MČ Praha – Běchovice 
v době letních prázdnin

V červenci a srpnu bude čerpat většina zaměstnanců 
úřadu řádnou dovolenou. Budeme se snažit zajistit 
provoz pro veřejnost v běžném rozsahu, ale při malém 
počtu zaměstnanců je někdy obtížné zajistit v době 
dovolených plnohodnotnou zastupitelnost. 
V úředních hodinách bude vždy možné provést ověření   
a vidimaci listin.  Pro případ přihlášení a odhlášení pobytu 
a vydání rybářského lístku se může stát, že bude provoz 
omezen, proto vám doporučujeme informovat se předem  
na podatelně.

Telefon podatelna: 281 028 611.
Děkujeme za pochopení a všem přejeme příjemné 

a klidné letní dny.

RNDr. Soňa Beroušková
tajemnice ÚMČ

Pokračování ze str. 02

Na svém 17 mimořádném  jednání dne 13.5..4.2015 
mimo jiné projednala:

· návrh dopisu poslancům PS Parlamentu ČR ve věci 

odmítnutí pozměňovacího návrhu k novele zákona o 
ochraně veřejného zdraví 

RNDr. Soňa Beroušková
tajemnice ÚMČ

Nutná oprava na Českobrodské ul.
 
Od 25. května dojde místy k částečné a místy k celkové 
uzávěře chodníku v Českobrodské ulici kvůli výměně 
elektrických vysokonapěťových kabelů. Ty jsou uloženy    
v zemi pod chodníkem už déle než 40 let, zdaleka 
nevyhovují současným požadavkům na kvalitu                
a bezpečnost – mají například ještě papírovou izolaci,      
a proto je musí společnost PREdistribuce, která se           
v Praze stará o energetickou síť, vyměnit.  Stavbu 

realizuje firma SEG s.r.o. a předpokládá ukončení prací 
16. srpna včetně položení dlažby. Úsek dlouhý téměř 900 
metrů mezi trafostanicemi TS 373 a TS 1166 se po svém 
dokončení významnou měrou zaslouží o zvýšení 
spolehlivosti dodávky elektřiny v této oblasti.

 
Mgr. Petr Holubec, tiskový mluvčí

Pražská energetika, a. s.

Městská část Praha - Běchovice
Vám oznamuje, že 

7. jednání 

Zastupitelstva
Městské části Praha - Běchovice

proběhne 

dne 10. června 2015
 od 19:00 hodin

na ÚMČ Praha – Běchovice, Českobrodská 3, Praha 9
(velká zasedací místnost úřadu, přízemí)

Program jednání bude oznámen na úřední desce Úřadu MČ.

Velkoobjemové kontejnery- BIO
ČERVEN

dne 14.6.2015   
09:00 - 12:00 hod

Do Říčan x Václava Kovaříka

Odbor správy a majetku ÚMČ



strana 4

Život Běchovic

Program Čistá energie Praha 2015

Rada hl. m. Prahy schválila usnesením č. 1011 ze dne 5. 
5. 2015 „ “ 
(dále jen „pravidla“).

Komu je dotace určena:

Možnost získání dotace se týká všech fyzických osob      
s občanstvím členského státu EU a právnických osob se 
sídlem na území České republiky, které vlastní nebo 
užívají na území hl. m. Prahy byt, a které v tomto bytě 
zprovozní ekologický zdroj v termínu od 1. 9. 2014 do   
30. 9. 2015.

Na co lze dotaci získat:

Z programu je možno získat dotaci na přeměnu topného 
systému z tuhých paliv na ekologická, náhradu plynových 
a elektrických lokálních topidel centrálním vytápěním,    
ale i na výměnu dožívajícího plynového kotle za nový. 
Program pamatuje také na podporu využití obnovitelných 
zdrojů energie, například na tepelné čerpadlo může 
dotace činit až šedesát tisíc korun, na solární systémy na 
ohřev vody a přitápění až čtyřicet tisíc. Obnovitelné zdroje 
jsou podporovány i v novostavbách. více informací.

Způsob podání žádosti:

!!! POZOR !!!: Lhůta pro podávání žádostí o dotaci       
z Programu Čistá energie Praha 2015 je vymezena 
termínem 8. 6 . – 30. 9. 2015. Žádosti podané mimo 
stanovenou lhůtu budou vráceny žadateli.

Žadatel, který splní podmínky pravidel, může požádat      
o dotaci v rámci programu v roce 2015 následujícím 
způsobem:

· vyplní a podepíše tiskopis „
", dále jen 

žádost;
· doloží žádost čitelnou fotokopií všech 

nezbytných níže uvedených dokladů (originály 
je povinen předložit na požádání);

· Žádost doloženou nezbytnými doklady předloží 
žadatel ke kontrole z hlediska kompletnosti 
oddělení udržitelné energetiky OCP MHMP 
(Jungmannova 35, dveře č. 418, telefonní číslo 
2 3 6  0 0 4  3 1 4 ,  e m a i l o v á  a d r e s a  
dotace.topeni@praha.eu). Následně podá 
žádost včetně všech dokladů v podatelně 
Magistrátu hl.m. Prahy.

Finanční podpora ze strany hl. m. Prahy

Pravidla Programu Čistá energie Praha 2015

Žádost o poskytnutí 
dotace z Programu Čistá energie Praha 2015

Nezbytné doklady: 
1. Potvrzení o zaplacení přeměny (instalace) 

energetického zdroje (faktury, účtenky, kupní 
smlouvy);

2. Potvrzené záruční listy všech energetických 
zdrojů, na něž je požadována dotace s datem 
uvedení do provozu, případně ve výjimečných 
případech protokol o uvedení do provozu včetně 
výrobních čísel těchto zdrojů (datum uvedení do 
provozu v období od 1. 9. 2014 do 30. 9. 2015 je 
rozhodující pro uplatnění žádosti);

3. Revizní zprávy energetického zdroje;
4. Pokud žadatel není vlastníkem bytu, doloží svoji 

žádost písemným souhlasem vlastníka                   
s projektem, který je předmětem žádosti o dotaci;

5. Oznámení stavby (přeměny nebo instalace nového 
ekologického zdroje) místně příslušnému 
stavebnímu úřadu s razítkem podání. Výjimku tvoří 
rekonstrukce plynového vytápění ve prospěch 
zdrojů s vyšší účinností (výměna plynového kotle);

6. V případě zastupování žadatele jinou fyzickou 
nebo právnickou osobou je nutno doložit originál 
plné moci s ověřenými podpisy, případně ověřenou 
kopii plné moci;

7. V případě využití OZE dvě fotografie dokládající 
realizaci zařízení (1x foto objektu (nemovitosti)       
a 1x foto nového zdroje). Fotografie je možné 
zaslat i elektronickou formou, a to na email 

;
8. Pokud je žadatelem právnická osoba, doloží svojí 

žádost kopií dokladu o právní subjektivitě;
9. Doklad o bankovním spojení (netýká se žadatelů 

požadujících úhradu dotace složenkou).

Seznam nezbytných dokladů je z důvodu technické 
odlišnosti jednotlivých zdrojů pouze orientační. 
Upřesňující informace k nezbytným dokladům pro 
Vaši konkrétní žádost je možné získat na tel. č. 236 00 
4314 nebo na e-mailu dotace.topeni@praha.eu.

V případě formálních nedostatků nebo technických 
nejasností si si může OCP MHMP vyžádat další 
doplňující doklady.

· Příloha 1 - 
 

· Příloha 2 - 
 

· Příloha 3 - 
 

Vše naleznete na webu:

dotace.topeni@praha.eu

Žádost o poskytnutí dotace z Programu 
Čistá energie Praha 2015

Pravidla Programu Čistá energie Praha 
2015

Smlouva o poskytnutí dotace                 
z Programu Čistá energie Praha 2015

http://portalzp.praha.eu/jnp/cz/energetika_a_doprava/pr
ogram_cista_energie_praha/program_cista_energie_pr
aha_2015.html

Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČ

Novinky a zajímavá nabídka pro občany



Život Běchovic

strana  5

Úřad MČ, Novinky v Běchovicích

Újezd nad Lesy

Ke dni 31.5.2015 uzavírá Úřad práce svou pobočku v MČ 
Praha 21, která sídlí v budově ÚMČ Staroklánovická 260. 
Městská část obdržela jednostrannou výpověď z nájmu    
a byla nucena ji akceptovat. Občané Prahy 21 budou od 

1.6.2015 dojíždět na pobočku pro Prahu 9 v Sokolovské 
ul. čp. 14.

-red-

NOVINKY V BĚCHOVICÍCH

F
o

to
 (

5
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch

Na Staré poště byla otevřena nová restaurace. 
Jmenuje se DAMMAS STEAKHOUSE.



strana 6

Novinky v BěchovicíchŽivot Běchovic

Stávající úsek SOKP 510 Satalice – 
Běchovice 

Tzv. „východní spojka„
ź Stavba zahrnuje opravu stávajících vozovek obou 

jízdních pásů hlavní trasy R1 Pražského okruhu na 
úseku SOKP 510 v rozsahu od km 58,720 (tj. od konce 
p r o v e d e n ý c h  ú p r a v  
v rámci výstavby Vysočanské radiály) do km 62,490 
(tj. za konec estakády přes Počernický rybník). 

ź Opravy zahrnují pouze hlavní trasu R1, nezahrnují 
opravy křižovatkových větví dotčených MUK 
Chlumecká, MUK Horní Počernice a MÚK 
Českobrodská.

Jedná se o část Pražského okruhu, jehož nejstarší část je 
v provozu již téměř 30 let.

K souvislé údržbě a opravě se přistoupilo zvláště z 
těchto důvodů:
ź Diagnostické průzkumy prokázaly nevyhovující stav 

vozovek a mostních říms, poruchy na dešťové 
kanalizaci 

ź Výměna zastaralého dopravního značení 

ź Výměna stávajících zastaralých svodidel za 
bezpečnější svodidla s vyšší úrovní zadržení

ź Zmírnění každodenních dopravních kongescí u 
připojení od D11 (od Hradce Králové) ve směru do 
centra (ve směru na Plzeň a Brno) 

ź Zvýšení bezpečnosti a plynulosti silničního provozu u 
připojení od Centra Černý Most ve směru na Ústí nad 
Labem a Mladou Boleslav s odstraněním stávající 
značky „Stop, dej přednost v jízdě“

ź Snížení hlukové zátěže na zástavbu Černý Most, 
Horní a Dolní Počernice, Běchovice

Základní data

Termín opravy: 
Začátek prací: 04/2015
Lhůta dle nabídkového HMG: 22 měsíců
Cena stavby: 269 013 400 Kč bez DPH
Zhotovitel: Sdružení „R1 510 Satalice – Běchovice“ 
tvořené firmami: PORR a.s., STRABAG a.s., SAT s.r.o

V rámci opravy bude realizováno
Oprava vozovky
ź Odfrézování stávajících asfaltových vrstev a pokládka 

nových v celkové tl. 12 cm, přitom vrchní (obrusná) 
vrstva bude v tl. 3 cm z asfaltové směsi se sníženou 
hlučností 

ź Rozšíření vozovky směrem ke střednímu dělícímu 
pásu pro zachování dopravního režimu 2+2 ve všech 
fázích výstavby

ź Obnova vodorovného a svislého dopravního značení
ź Výměna, popř. doplnění svodidel

Oprava odvodnění
ź Údržba částí stávajících stok a přípojek, a to jejich 

vyvložkováním 
ź Úprava vpustí a poklopů šachet ve vozovkách

Oprava a doplnění velkoplošného dopravního 
značení
ź Nové portály se spodním osvětlením, odstranění 

stávajících portálů 
ź Výměna velkoplošných dopravních značek (VLKP)

Oprava mostů
ź Sanace a oprava říms
ź Výměny vozovkových vrstev
ź Výměna a údržba dilatačních závěrů 

Konečný stav po opravě
ź Jízda na daném úseku SOKP bude bezpečnější, 

plynulejší a komfortnější
ź Dojde ke snížení hlukové zátěže na okolí od silniční 

dopravy

Ředitelství silnic a dálnic ČR



Ohlédnutí za děním v Běchovicích Život Běchovic

strana  7

Pietní akt

Dne 5. května 2015 proběhl pietní akt při příležitosti  70. 
výročí ukončení 2. světové války. Tohoto pietního aktu se 
zúčastnili: Ondřej Martan, starosta MČ, Michal Jiřík, 
místostarosta MČ, Jaroslav Svátek, ředitel ZŠ a pan 

OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

Brabenec, zástupce ředitele ZŠ, spolu s několika dalšími 
občany Běchovic.

-red-

F
o
to

 (
4
x)

: 
P

e
tr

 V
ic

h

F
o
to

 (
2
x)

: 
P

e
tr

 V
ic

h

Na zastávce Běchovice - Střed práce pokračují

Podchod pod hlavní trasou koridoru 
je již zcela hotov.

Pokračování na str. 08



strana 8

Ohlédnutí za děním v Běchovicích, CssBŽivot Běchovic

Střípky z CSSB

Vážení čtenáři,
rok 2015 se pomalu přesunuje do letních měsíců. Co 
přinese jeho další pokračování? Z pohledu CSSB se 
plánuje realizace dlouho očekávané opravy hydroizolace 
na jedné z budov. Rozsah prací bude zahrnovat téměř 
75% z jejího obvodu. Oprava je již nezbytná  z důvodu 
prosakování spodních vod do obvodových nosných zdí    
a také pro to, že  průsaky do vnitřních prostor obytných 
částí znemožňují jejich využití k danému účelu, tj.             
k bydlení. Pokud půjdou práce tak, jak je plánováno a jak 
si představuji, tak by v průběhu letních měsíců mělo dojít   
k opravě a uvedení do původního stavu. Takto rozsáhlá 
oprava s sebou ponese samozřejmě jistá omezení co do 
pohybu v nejbližším okolí budovy včetně samotných 
vstupů, ale věřím, že v rámci spolupráce všech dotčených 
stran to bude mít zdárný výsledek. Opravy nebylo možné 
uskutečnit dříve, neboť cena se bude pohybovat v řádech 
statisíců, a tak bylo nezbytné v minulých letech provést 
úsporná opatření, která by alespoň částečně 
naakumulovala částku potřebnou k financování oprav. 
Opravy budou provedeny ve spolupráci s MČ Praha – 
Běchovice.

Počátek nového roku také znamenal pro CSSB investici 
do nového zásobníku na vodu, ten původní po 13 letech 
služby dosloužil. Pochopitelně se taková situace stala 

během víkendu, kdy je šance na rychlé zajištění opravy 
poněkud složitější. Přesto se podařilo během pár dnů 
zajistit zásobník nový a obnovit dodávku teplé vody do 
domácností obyvatel CSSB. Tímto bych rád poděkoval 
všem, kteří se na opravě podíleli.

Silný vítr, který se Prahou prohnal na konci března, 
nezpůsobil žádné velké škody vyjma pár drobností, které 
bylo zapotřebí opravit - krycí plechy na části střechy a pár 
tašek vrátit na své místo, ale to se svépomocí podařilo. 

Když už jsme u oprav, tak také dřevěný altánek v zeleném 
pásu mezi budovami dostal novou krytinu. Svépomocí 
jsme vylepšili funkci a vzhled již velmi opotřebované 
stříšky, která chrání před povětrnostními vlivy. Vzhledem   
k symbióze s prostředím jsme zvolili barvu v odstínech 
zelené. Práce se podařila a doufám, že bude sloužit 
svému účelu další léta.
Den matek proběhl, jako již tradičně, po druhé květnové 
neděli v prostorách CSSB za přítomnosti pana starosty 
Ing. Ondřeje Martana, ředitele a zaměstnanců CSSB. 
Společného setkání se zúčastnilo celkem na 40 osob, 
převážně z řad žen. K tradičnímu setkání patřila gratulace, 
květina a drobné občerstvení. Vše bylo zajištěno ve 
spolupráci s MČ a CSSB. Poté následovalo krátké 
popovídání s panem starostou o běhu věcí v Běchovicích.

Z hlediska finančního zajištění organizace na rok 2015 
mohu konstatovat, že se podařilo, mimo příspěvku 
zřizovatele, získat dotaci z MPSV a grant od HMP. 
Celkové příjmy z těchto příspěvků činí cca 65 % 
potřebných prostředků do rozpočtu organizace na rok 
2015. 

Pokračování na str. 09

Pokračování ze str. 07

F
o

to
 (

2
x)

: 
P

e
tr

 V
ic

h

Nástupiště směr Kolín 
se také již dokončuje.

Na svahu nástupiště 
probíhají čisté terénní úpravy.

směr Praha



CssB Život Běchovic

strana  9

Pokračování ze str. 08

Tu zbývající část si musíme zajistit sami provozem CSSB 
a výnosy z poskytovaných služeb obyvatelům                   
a uživatelům.

Přeji všem příjemné dny a týdny.

Martin Stromský
ředitel CSSB

Den matek

F
o
to

 (
4
x)

: 
a
rc

h
ív

 C
ss

B



strana 10

Knihovna, SDH BěchoviceŽivot Běchovic

Provoz knihovny o letních 
prázdninách

V červenci a srpnu bude knihovna uzavřena. 
Otevřeno bude pouze v následujících termínech:

Začátek července: úterý 7. 7., čtvrtky 2. a 9. 7.
Přelom prázdnin: úterý 4. 8. a čtvrtek 6.8.
Konec srpna: úterý 25. 8. a čtvrtek 27.8.

Všechny výpůjčky uskutečněné v červnu a v  prázdni-
nových měsících budou automaticky prodlouženy do     
15. září. Po dohodě bude možné si na prázdniny zapůjčit 
větší množství knih a časopisů než obvyklých 10, které 
umožňuje náš knihovní řád.

Na konci července také proběhne plánovaná revize 
knižního fondu, kterou musí dle zákona provádět 
knihovny s knižním fondem do 20 000 svazků každých     
5 let. 

Pasování prvňáčků

V pondělí 8. června 2015 v 10 hodin bude v knihovně malá 
slavnost. Žáci první třídy běchovické základní školy 
předvedou své čtenářské umění a budou slavnostně 
pasováni na Rytíře Řádu čtenářského. Rodiče dětí 
srdečně zveme.

Hana Santolíková
knihovnice

KNIHOVNA

SDH BĚCHOVICE

Klánovický mini adventure 

V neděli 17.5.2015 zajišťovali někteří členové lezecké 
skupiny hasičů Praha - Běchovice (Tomáš Hrubý, Martin 
Rödl, Antonín Zeman, Jiří Šmejkal a Michal Vrba) slanění 
závodníků z požárního schodiště ZŠ Klánovice. Výška 
slanění byla cca 10m a každý závodník musel svou cestu 
dolů koordinovat sám. Celkem nám po lanech sjelo cca 
100 účastníků závodu i široké veřejnosti, mezi které patří   
i naši běchovičtí spoluobčané: Martin Podroužek a Pavel 
Svoboda.

Martin Rödl
náměstek starosty SDH

F
o
to

 (
2
x)

: 
M

a
rt

in
 R

ö
d
l  

  
  
  
 



SDH Běchovice Život Běchovic

strana  11

Čarodějnice proletěly Běchovicemi 

Již tradičně 30. dubna připravili běchovičtí hasiči pro naše 
občany pálení čarodějnic. Místem pro uspořádání akce 
se stala již osvědčená Stará pošta. Odpoledne                  
s čarodějnicemi proběhlo ve velmi dobré atmosféře. Děti 
si mohly opéct buřty, zasoutěžit si o sladké ceny                
v soutěžích s hasičskou tématikou a své moc pěkné 
vystoupení představilo i o.s. Radost. Odpolední program 
doprovázela živá muzika od výborně hrajících kapel 
Liquid Face a New Titan.

Kromě programu pro děti se soutěžemi a opékáním buřtů 
měli všichni návštěvníci poprvé možnost navštívit             
i prostory nově zrekonstruované restaurace Dammas 
Steakhouse (dříve Stará pošta). Rekonstrukce proběhla   
v rekordně krátkém čase. Výsledek ale rozhodně stojí za 
to! Zahájení ostrého provozu restaurace plánuje nový 
provozovatel, pan Mrkvička, až o několik dní později. Už 
teď ale bylo vidět, že kultura nově pojmenovaného 
podniku bude o mnoho vyšší.

Symbolické ukončení zimy prostřednictvím tohoto 
pohanského svátku proběhlo moc příjemně a už teď se 
těšíme na čarodějnice 2016.

Ondřej Martan
starosta 

F
o
to

 (
4
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch

Pokračování na str. 12



strana 12

SDH BěchoviceŽivot Běchovic

F
o
to

 (
5
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch

Pokračování ze str. 11



SDH Běchovice Život Běchovic

strana  13

Veřejná sbírka pokračuje. 
SDH Praha - Běchovice všem dosavadním přispěvatelům velice děkuje.



strana 14

SDH BěchoviceŽivot Běchovic



Spolková činnost Život Běchovic

strana  15

SPOLKOVÁ ČINNOST

KONEC KLUBU PRO DOSPÍVAJÍCÍ 
V BĚCHOVICÍCH

Na konci června se pro neziskovou organizaci 
NEPOSEDA uzavře jedna historická etapa. V roce 2004 
jsme v Běchovicích otevřeli náš první otevřený klub,          
v červenci 2015 tyto prostory opouštíme. Loučení je to pro 
nás smutné. V běchovických prostorách jsme toho mnoho 
prožili, cestou k dospělosti jsme za necelých 11 let 
převedli řadu dospívajících. Zůstanou vzpomínky na to 
hezké a přibude zkušenost, že pro neziskovou organizaci 
je potřeba dělat programy nízkonákladové. Od července 
bude program poskytován na území Běchovic nadále, ale 
již bez pevného zázemí, terénní sociální pracovníci 
Neposedy budou navštěvovat přímo místa, kde se mladí 
lidé scházejí.

Za působením programu se ohlížíme prostřednictvím 
rozhovoru s jeho dlouholetou vedoucí Mgr. Ivanou 
Štefkovou.

Kdy jsi začala ve službě působit?
V březnu 2006 jsem nastoupila do otevřeného klubu, do 
první celoroční služby Neposedy, která se zaměřovala na 
neorganizovanou mládež. Tedy na dospívající, kteří 
nechodí do kroužků, na sport nebo do skauta, a místo 
toho se různě poflakují. Na apríla 2006 vznikl také 
Autobus jako registrovaná sociální služba – nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež. Řídit službu jsem začala v září 
2010. Následně jsme ke klubu přidali i terénní program. 
Za místními dospívajícími jsme tak chodili i ven – na 
místa, kde se přirozeně scházejí.

Na co zpětně nejvíc vzpomínáš?
Asi na zimu 2010/2011, byla skvělá. Stalo se hodně 
tmelících věcí. Zažili jsme například velkou rvačku 
při fotbálkovém turnaji s jiným klubem. Vznikla vlastně      
z nedorozumění. Přijela policie. Ta rvačka zpětně důležitá 
nebyla. Ale společné řešení toho, co se stalo, jak s tím 
naložíme dál, to nás všechny hodně sblížilo. A pak už to 
šlo nějak samo. Řešili jsme hodně rozchodů, neshod       
v rodině, problémů ve škole. Několikrát jsem doprovázela 
mladé lidi z klubu na policii, aby hájili svá práva, která jim 

někdo odpíral. Z posledního roku ve službě mám takový 
dojem, že jsem skoro nevylezla z kontaktní místnosti,      
a pořád jsme něco řešili. Pamatuju si, že jsem si šla 
jednou popovídat s kluky před klub, a jeden klient na mě 
volal, kde jako jsem, že mám práci. Zrovna přišla klientka, 
co se doma nepohodla, seděla v kontaktní místnosti         
a plakala.
 
Co tě na práci nejvíc bavilo?
Co mě vždycky nejvíc fascinovalo, bylo to, jak mladí lidé 
postupně nabývají spoustu kompetencí, zvládají spoustu 
věcí řešit sami. Kolikrát stačilo jen vyjádřit, že věřím tomu, 
že to zvládnou. A zvládli toho opravdu hodně. Uspořádali 
jsme první velký koncert místní kapely v blízkém Újezdě 
nad Lesy, rozjely se famózní závody klientů na 
koloběžkách, na první ročník přišlo přes 250 lidí. Mladí 
lidé si vše řídili sami. Pak přišla oprava dirtů, na kterou teď 
navazuje jejich výstavba na pomezí Běchovic a Újezda     
v projektu Co tě sejří. Přijde mi, že je za námi vidět kus 
práce.

Co se podle tebe za dobu fungování běchovického 
klubu podařilo?
Myslím, že se nám podařilo nastartovat kvalitní službu, ve 
které mladí lidé opravdu nacházeli to, pro co si chodili. 
Procházeli jsme společně s nimi tím, čím žili. Sdíleli jsme   
s nimi radosti i starosti. Asi největší zpětnou vazbou jsou 
teď pro mě neplánovaná setkání      s lidmi, kteří do klubu 
dřív chodili. S jednou klientkou jsme si snad rok 
vyjasňovaly hranice, teď jsem ji potkala, pomalu končí 
střední pedagogickou školu. Dojíždí na ni do města až za 
druhým koncem Prahy. Je odhodlaná ji dokončit a pustit 
se do práce. Podobně dobrý zážitek mám s řadou klientů. 
Zvládli přechod na střední, připravují se na dospělost. 
Opravdu hodně „vyrostli“. Jsou schopní si udržet vztahy. 
Pracují na sobě. Potkávám taky lidi, u kterých to tak 
hladké není, ale pořád věřím, že se to tam nějak 
přehoupne. Teď například prostřednictvím projektu 
kavárny, který jsme získali 

. Na podzim 2012 jsme například byli 
poměrně nešťastní ze skupiny našich mladých 
dospělých, kteří už vše jen tak ničili, nakonec jsme jim 
službu ukončili. Dost je to posunulo. Teď jsem jednoho     
z kluků potkala. Chodí do práce, platí rodičům nájem, 
hledá si vlastní bydlení. Podali jsme si ruce a vítala jsem 
ho do dospělosti. Co je podle mě dost specifické na naší 
práci, je to, že se nám daří mladé lidi nějak zapojit do 
lokalit, kde žijí. Nemizí bůhvíkam, naopak se zapojují       
a snaží se, aby se lidem v okrajových částech Prahy 
dobře žilo. To je velká přidaná hodnota.

Pokračování na str. 16

ve výběrovém řízení České 
asociace streetwork



strana 16

Spolková činnost, SportŽivot Běchovic

Pokračování ze str. 14

Kde naopak vidíš rezervy?
Když jsem začínala, pracovali moji kolegové na hodně 
malé úvazky, takže mi přišlo, že většina práce je jen na 
mně. Bylo to náročné a byla to velká škola. Z těch zážitků 
ale teď hodně těžím. Pomohlo mi to nastavit personální 
složení nynějších služeb, rozdělit pracovníkům poměr 
mezi přímou a nepřímou prací. Dát jim dost prostoru a 
nezatěžovat je věcmi navíc. Jako další slabinu vnímám 
personální změny, ale tomu se člověk občas nevyhne. 
Teď má podle mě Autobus skvělý tým a myslím, že dokáže 
velké věci… 

Jak vidíš vývoj dál?
Myslím, že to bude hodně alternativní a hodně 
inspirativní. A na konec se ještě ukáže, že nízkoprah pro 
svoji práci prostor skoro vůbec nepotřebuje. Protože to 
klíčové se odehrává v rozhovorech…

Mgr. Iva Šandová

SPORT

TJ SOKOL BĚCHOVICE 2 
ve spolupráci s odbornými trenéry 

organizuje příměstské prázdninové tábory

Využijte prázdninový čas a věnujte se sportu nejen 
kvůli dětem, ale hlavně kvůli sobě!

Nabízíme již 8. rokem 4 kvalitní antukové kurty na tenis, 
tréninkovou zeď, víceúčelový trávník s umělým 
osvětlením, jedinečnou in-line dráhu s vysokým stupněm 
bezpečnosti a samozřejmě možnost posezení                  
a občerstvení.
Nabízíme také prostor pro soukromé sportovně-
společenské akce! 

Pokračovaní na str. 17



Sport Život Běchovic

strana  17

Možnost rezervovat sportoviště a zjistit volné časy lze na 

…více informací o příměstských táborech níže…

Příměstské campy TJ Sokol Běchovice - oddíl tenisu
Termíny od 1.7. do 3.7., cena 2 200 Kč, tenis 12h s trenéry, 
obědy v areále kurtů, doba konání od 9h do 15h, sportovní 
hry a soutěže, turnaj o ceny, věk dětí od 5 let do 18 let, 
vhodné i pro tenisové začátečníky, druhý termín od 27.8. 
do 31.8. cena 3 200 Kč, 20 h tenisu s trenéry, sourozenci 
zaplatí za druhé dítě 1000 Kč. 

Příměstský tenisový camp v areálu tenisových kurtů Na 
Korunce 580, Praha 9 Běchovice. 
 
Chcete si vyzkoušet tenis a nemáte pro Vaše dítě ještě 
vybraný letní tenisový tábor? Srdečně Vás zveme k nám 
do areálu, kde budou letní akce pro děti probíhat. Pro 
mládež je připraven bohatý sportovní program                  
s dvoufázovou výukou tenisu v dopoledních                     
a odpoledních hodinách, kterou budou zajišťovat trenéři 
1. a 2. třídy Mirka Melicherová a Jan Skopec. Děti se 
seznámí se základními tenisovými údery - forhend, 
bekhend, podání, volej, smeč, pro pokročilé hráče výuka 
speciální techniky.  Je připraven i turnaj o ceny.
Rádi bychom touto akcí podchytili větší zájem o tento 
krásný bílý sport - tenis pro děti z Běchovic, které  se pak  
mohou přihlásit i k nám do tenisového oddílu. Ze 
sportovních her je připraven fotbal, floorbal, běh, 
vybíjená.
Oběd je zajištěn přímo v areálu tenisových kurtů. Co si 
vzít s sebou: tenisovou obuv a oblečení dle počasí, čepici, 
dostatek pití, kapesné pro děti, průkazku VZP.
Platbu provedete převodem na účet trenérce Mirce 
Mel icherové -  te le fon 775 030 846,  mai l :  

.
Fotogalerie s 90 fotkami z minulých campů naleznete na 

 v sekci fotogalerie. Pro děti          
s trvalou adresou v Běchovicích jsme připravili řadu 
slev na letošní sezonu.
 V případě zájmu o tenis neváhejte a ozvěte se nám co 
nejdříve. 
Tenis je stylem života, přijďte mezi nás, rádi Vás uvítáme   
v našem areálu Na Korunce 580

www.sokolbechovice.cz

melicherova.mirka@seznam.cz

www.tenisovaskola.net

Příměstské tábory INLINETALENT | SKATING 
ACADEMY 
ve Sportovním areálu Na Korunce, Běchovice
Na děti čeká intenzivní kurz inline bruslení, který je hlavní 
náplní po dobu celého týdne (pondělí - pátek | 8.00 - 18.00 
hod.). Inline kurz v rámci programu SKATING ACADEMY. 
Tábor je určen především pro děti, které již mají nějaké 
bruslařské zkušenosti. Není vhodný pro děti úplné 
začátečníky. Táborem provázejí profesionální trenéři 
inline bruslení s dlouholetými zkušenostmi. Výuka je 
zaměřena na pokročilé způsoby bruslení (přešlapování, 
jízda vzad apod.), základy freestyle, základy 
rychlobruslení včetně dětských soutěží a závodů.
Děti mají zajištěn teplý oběd, svačinku a celodenní pitný 
režim (pozn. přesto doporučujeme, aby mělo každé dítě 
svou vlastní svačinku a láhev na pití). Tábor vedou 
certifikovaní instruktoři sportovních a volnočasových 
aktivit. Každé dítě obdrží pamětní diplom a sladkou 
odměnu. Více informací na 

DENNÍ PROGRAM
8.00 - 9.00 nábor dětí
9.00 - 11.30 dopolední sportovní program
11.30 - 12.30 oběd
12.30 - 14.00 polední klid (odpočinek)
14.00 - 16.30 odpolední sportovní program
16.30 - 18.00 vyzvedávání dětí
Pozn. v dopoledním i odpoledním programu je vyhrazen 
čas na svačinku + pitný režim

Příměstský tábor s výukou angličtiny a jízdy na inline 
bruslích 2015
KDE? Ve sportovním areálu Na Korunce v Běchovicích, 
Praha 9
Ve spolupráci s oddílem sportovního bruslení RTS Praha 
nabízí JS FAN tři turnusy příměstského tábora, který je 
zaměřený nejen na výuku AJ, ale i na výuku jízdy na inline 
bruslích. Výuku Aj zajišťují lektoři JS FAN, výuku bruslení 
zajišťují instruktoři a trenéři oddílu RTS Praha, kteří mají 
mnoho zkušeností s výukou bruslení dětí předškolního     
a školního věku. Po – pá  8:00 – 17: 00, kapacita max. 20 
dětí.
Termíny: 6. - 10. července 2015, 13. -17. července 2015, 
24. - 28. srpna 2015, 
Cena: 3.200,- Kč ( sourozenecká sleva 200,- Kč) 
Program: dopoledne – výuka angličtiny, odpoledne – 
výuka bruslení (úplné základy i výuka pokročilých)
v ceně: oběd, svačina, pitný režim

PŘÍMĚSTSKÝ TENISOVÝ TÁBOR  NA  DVORCÍCH  
SOKOLA  BĚCHOVICE  II. 
Vážení rodiče,
tenisová škola (www.tenismaniak.cz) působící na 
dvorcích Sokola Běchovice II. pořádá i v tomto roce 
příměstský  tenisový tábor.  Rádi přivítáme děti ve věku 6 
– 15 let.  

Pokračování na str. 18

www.inlinetalent.cz.

!

F
o
to

: 
a
rc

h
iv

 T
J 

S
o
ko

l

Pokračovaní ze str. 16



strana 18

Sport, KulturaŽivot Běchovic

Pokračování ze str.16 

Tábor je vhodný pro začátečníky a mírně pokročilé, ale i 
pro závodní hráče v žákovských kategoriích, případně 
přípravky.  
Tenisový tábor probíhá pondělí až pátek  9-17 hod., 4x 
dvoufázový trénink - 4 hodiny tenisu denně, kondiční 
příprava a míčové hry, 1x návštěva kina či jiná 
volnočasová aktivita,  včetně stravy a nápojů. Tábor je 
veden trenéry s licencí ČTS a s dlouholetou zkušeností     
s výukou tenisu mládeže. 
KDY:   24. – 28.8.2015
KDE:   Areál Sank Praha, Na korunce 580, Praha 9 – 
Běchovice, www.sokolbechovice.cz

CENA: 3500,-Kč   začátečníci a mírně pokročílé děti ve 
věku 6-10 let nebo druhý sourozenec   

             4500,-Kč   děti ve věku 11-15 let a závodní hráči¨
   
PŘIHLÁŠKY A INFO:  Ing. Jana Vrňáková, tel. 
603 946 755
e-mail: 

 nebo 
 

Místo v kurzu je závazně rezervováno  od okamžiku 
připsání platby na účet Tenisové akademie Praha.

info@tenismaniak.cz jana.vrnakova@email.cz
www.tenismaniak.cz

KULTURA - ohlédnutí

Vítání občánků Běchovic

„Upřímně vítám naše nové občánky v MČ Praha - 
Běchovice a děkuji Vám rodičům, jménem lidu, za tento 
nejvzácnější dar - nového občánka naší Městské části….” 
Těmito slovy přivítal starosta MČ Praha – Běchovice Ing. 
Ondřej Martan dne 25. dubna 2015 celkem 11 dětí, 
narozených v druhé polovině loňského roku – tedy od 
1.7.2014 do 31.12.2014. S některými z rodičů už jsme se 
viděli po druhé i potřetí . Krátké představení si pro 
přítomné připravili děti z občanského sdružení RADOST, 
děkujme.

Všem rodičům si dovolujme ještě jednou popřát hodně 
štěstí a hlavně zdraví pro jejich další společný život           
a těšíme se na další setkání na akcích pořádaných MČ.

Martina Vlková
Úřad MČ Praha - Běchovice

Seznam dětí

Matyášek Alt
Kubík Ambro
Maxmiliánek Filip

Mireček Podroužek

Vašík Těhník

Daník Žitňák

Magdalénka Hendrychová 
Ema Némethová

Natálka Ružinská
Nelinka Šmejkalová

Elinka Veselá

28.12. 2014
14.8. 2014
24.8. 2014

17.8. 2014

15.9. 2014

15.10. 2014

23.12. 2014
15.7. 2014

28.9. 2014
1.3. 2014

13.8. 2014

Pokračování na str. 19

F
o
to

 (
2
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch



Kultura Život Běchovic

strana  19

Pokračování ze str. 18

F
o
to

 (
4
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch



strana 20

KulturaŽivot Běchovic



Kultura Život Běchovic

strana  21



strana 22

Kultura, Sudoku, Poděkování od oslavencůŽivot Běchovic

Sudoku č.1 Sudoku č.2

PODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ

Srdečně tímto děkuji MČ Běchovice za gratulaci a dárek 
mému životnímu jubileu, který mi byl předán paní 
Martinou Vlkovou.

 Blažena Martanová
Děkuji ÚMČ Praha - Běchovice za blahopřání a milý dárek 
mým narozeninám.

Marie Kotrbová

SUDOKU



Okénko zdraví Život Běchovic

strana  23

OKÉNKO ZDRAVÍ

Jaké bylinky a které jejich části 
sbíráme

Léčivé rostliny lze získat dvojí způsobem, můžeme sbírat 
volně rostoucí v přírodě,  anebo sklizní ze zahrádky. 
Pěstitel i sběratel si musí vždy položit otázku: „Co vlastně 
pěstovat, anebo sbírat?“

Černý bez (Sambucus nigra, L.)

„Před heřmánkem smekni, před bezem klekni.“

Nálev z bezového květu se používá při nachlazení           
a horečnatém onemocnění horních cest dýchacích, při 
chřipce. Pije se horký, oslazený medem. Bez zlepšuje 
pružnost cévních stěn a lehce snižuje krevní tlak. Chladný 
neslazený čaj z květů je skvělým lékem i při zažívacích 
potížích, jako jsou žaludeční a střevní koliky, plynatost, 
nevolnost a pomalé trávení, či nedostatečná činnost 
žlučníku. Bezový čaj nebo sirup přidaný do nápojů má        
i mírně projímavé účinky, může tedy pomoci při zácpě. 
Sirup z květů je vhodný při migrénách a nadýmání.

Sbírá se květ. Reguluje nepravidelnou menstruaci            
i nepravidelnou stolici. Čaj z květů hluchavky má také 
uklidňující účinek, doporučuje se při nervozitě                 
a nespavosti, nebo při neklidu u žen v době menstruace   
a menopauzy. Hluchavka patří mezi nejchoulostivější 
léčivé byliny a může se sbírat pouze za suchého počasí. 
Ukládá se volně do košů, vystlaných tkaninou nebo 
papírem a nesmí se zapařit nebo pomačkat. Poškozené 
květy při sušení hnědnou a droga z nich získaná je 
bezcenná. Suší se nejlépe v sušárně, co nejrychleji ve 
slabých vrstvách bez převracení při teplotě do 35 °C.

Kontryhel obecný (Alchemilla vulgaris Bus, non L.))

Používaná část:
květ (před úplným rozvinutím), plody, listy, kůra, kořen

Sběr, sušení, uskladnění: květ za suchého počasí            
v květnu a červnu. Sbírají se i plody bez stopek  v srpnu-
září-říjnu. Nejlepší je sbírat je několik dnů po dešti. 
Čerstvé bezinky snadno plesniví. Listy černého bezu se 
trhají v květnu až červnu, kdy je účinek největší. Bezová 
kůra je nejlepší čerstvá       z mladých větví. Loupe se       
v březnu a dubnu. Kůra má tytéž účinky jako listy,           
ale mnohem silnější. Nejsilnější je kořen bezu, který se 
používá hlavně pro přípravu kloktadla.

Hluchavka bílá(Lamium album L.

Sbírá se nať v době květu. Kontryhel obecný je 
považován za bylinu pro ženy, protože si poradí se 
záněty ženských orgánů, s výtoky a pomáhá při 
menstruačních poruchách a při nepravidelné 
menstruaci v době přechodu. Pomáhá při hojení 
porodních zranění, ochabnutí lůna, při těžkých 
porodech a sklonech k potratům. Lze ho využít i při 
horečkách, zhnisání a vředech.

Pokračování na str. 24



strana 24

Okénko zdraví, ListárnaŽivot Běchovic

Pokračování ze str. 22

Meduňka lékařská (Melissa officinalis)

Meduňka lékařská je zklidňující tonikum na úzkost, mírné 
deprese, neklid a nespavost. Oblibu si získala jako 
citrónově vonící nálev, který „rozveseluje srdce“, neboť 
snižuje pocity paniky a je ceněným lékem na bušení srdce 
nervového původu. V takových případech ji užívejte 
denně dvakrát či třikrát jako čaj či tinkturu.
Meduňka je bezpečná i pro děti a její nálev z listů pomáhá 
uvolnit křečové bolesti. Lze ji použít také jako prostředek 
na žaludeční poruchy spojené se stresem, jako je 
překyselení, špatné trávení, plynatost a nadýmání.
Nálev nebo tinkturu lze využít pro urychlení hojení oparů.
Pomáhá také při stavech spojených se slabě hyperaktivní 
štítnou žlázou, jejíž funkce potlačuje.

Používaná část: list, nať

Sběr, sušení, uskladnění: Meduňka se sbírá v červnu     
a červenci okolo 12. hodiny před obdobím květu. Ideální je 
sbírat především mladé vršky, které poskytují kvalitnější 
drogu než starší rostliny. V horkých dnech se obsah 
léčivých silic snižuje, proto je dobré vrhnout se na sběr      
v chladnějším počasí. Meduňku sušíme přirozeným 
teplem v suché a vzdušné místnosti na sušících platech    
v jedné vrstvě bez obracení nebo ve svazečcích. Sušíme 
ji pokud možno rychle. Při pomalém sušení hnědne. 
Použijete-li umělé sušení, pak začínáme při 30 °C            
a teplotu zvolna zvyšujeme na 40 °C. Sušenou meduňku 
skladujeme v papírových sáčcích nebo ve vzduchotěsné 
tmavé nádobě. Každý rok vyměňujeme za novou.

Adéla Hudečková
s použitím literatury

LISTÁRNA

Záhony pana Strouhala

(malá vzpomínka)

V ulici Václava Kovaříka se kolemjdoucí po léta 
zastavovali u zahrady, která byla jedním  pestrým mořem 
tulipánů. Takto ji vytvořil pan Jaroslav Strouhal (1919 – 
2010). Do Běchovic se přestěhoval v 70. letech  a žil tu 
prakticky až do konce svého života. Za války byl nasazen 
v Německu. Pak pracoval na železnici. Ale jeho velkou 
láskou byly tulipány. Dokázal vytvořit sbírku, kterou 
navštěvovali laici i odborníci, natáčela tady i televize. Od 
jara do podzimu procházel mezi svými záhony, kultivoval 
je a dělil se s lidmi o krásu květin. Ještě dnes na zahradě 
některé jeho tulipány  vykukují. 

Jiří Syrovátka     



Inzerce Život Běchovic

strana  25

INZERCE

Hledáme krejčího/ovou na výpomoc a 
paní na žehlení. 

Šití, úpravy, opravy oděvů. 
Práce možná i z domu. 

Oblast Běchovic a okolí. 

Další informace při osobním setkání. 
Telefon: + 420 728 149 571 , mail: 

krejci.bechovice@email.cz

 

D obrý den  v ážen í občané , 

s rados tí vám  oznam u jem e , že  po  rozs áh lé  obnově  p ros to r restau race  S ta rá  pošta  js m e   

opě t o tev ře li p rov ozov nu  25 .5 .2015  v úp lně  nov ém  sty lu , a  sice  pod  nov ým  jm énem   

D A MM A S S teakhouse  

P rim árně  bude  ta to  restau race  pos tavena  na  kv a litn ím  jíd le , obědové  m enu  od  95 ,- C zk  

N ab ídnem e  vám  s  h rdostí jako  jed iný  v P raze  i ce le  repub lice  hovězí m as o  p lem ene  B lack  A ngus 

p rém iov é  kva lity  s označen ím  U SD A , ce rtif iká tu  ne jvy šš í kva lity  z  fa rm y  v am erickém  T exasu , 

m ěsta  Fo rt W orth . 

V e lice  rád i vás  p řivítám e  v  úp lně  novém  p ros třed í, kde  m ilovn íky  dob rého  m asa  a le  i p iv a  

Plzeň  a  m noho  da lš ích  dob ro t čeká  p říjem ná  a tm osfé ra  s  p ro fes ioná ln ím  p řís tupem  naš eho  

pe rsoná lu . 

      

      D av id  Mrkv ička  s ko lek tiv em  



strana 26

InzerceŽivot Běchovic



Řešení sudoku č.1 Řešení sudoku č.2

FA INZÁTO SI VÁM DOVOLUJE NABÍDNOUT 
SLUŽBY:

zhotovení práce dle Vašich požadavků 
(nové i opravy) s dodáním materiálu

ČENTICKÁ, 
ÚJEZD NAD LESY
Mobil: 607 633 317 

Tel: 281 970 169 

INSTALATÉRSKÉ - ZÁMEČNICKÉ 
TOPENÁŘSKÉ

SEMERÁD ZBYNĚK 

Inzerce, Řešení sudoku Život Běchovic

strana  27

Své náměty zasílejte na e-mail: 
zivotbechovic@seznam.cz 

nebo poštou na adresu Českobrodská 3, 
198 00 Praha 9.

Informace pro všechny, kterým také 
nepřichází Život Běchovic do schránky:

Prosím, napište nám své jméno a adresu na 
adresu: zivotbechovic@seznam.cz 

nebo volejte 281 028 602. 

Vše napravíme.  
  

-red-



Ceník inzerce, redakceŽivot Běchovic

strana 28

Ceník inzerce 

186 x 246
3 200,-/měsíc

186 x 123
1 600,-/měsíc

186 x 81
1 200,-/měsíc

92 x 122
800,-/měsíc

92 x 81
600,-/měsíc

92 x 60
400,-/měsíc

92 x 29
200,-/měsíc

1/31/2 1/4A4

1/8 1/16 1/6

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 7-8/2015 je

17.6.2015

tel: 281 028 602, fax: 281 028 610
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.
web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.

Šéfredaktor: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, Martina Rafačová, Dis.
a Michaela Čížková

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková,
tel: 281 028 602, mobil: 725 762 710,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: Tiskárna Úvaly, spol. s.r.o., Grafické práce: Art and Sign, Náklad: 950 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního měsíce. Příspěvky zaslané po tomto
datu nemusejí být v čísle otištěny. V srpnu časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic vydává Městská část Praha - Běchovice.        
Adresa vydavatele: Městská část Praha - Běchovice
                                Českobrodská 3
                                190 11    Praha 9


